

公司代码：600518

公司简称：康美药业

康美药业股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	康美药业	600518	
债券	上海证券交易所	11康美债	122080	
债券	上海证券交易所	15康美债	122354	
优先股	上海证券交易所	康美优1	360006	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邱锡伟	温少生
电话	0755-33187777-8009	0755-33187777-8006
传真	0755-86275777	0755-86275777
电子信箱	kangmei@kangmei.com.cn	kangmei@kangmei.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	32,120,274,600.84	27,879,317,009.31	15.21
归属于上市公司股东的净资产	17,445,001,938.69	16,715,965,238.20	4.36
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	238,837,898.52	1,288,235,259.66	-81.46
营业收入	9,065,136,984.00	7,761,922,691.66	16.79

归属于上市公司股东的净利润	1,432,900,581.83	1,026,702,451.17	39.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,427,262,811.57	1,012,644,318.13	40.94
加权平均净资产收益率(%)	8.22	8.19	增加0.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.326	0.233	39.91
稀释每股收益(元/股)	0.326	0.233	39.91

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				227,788		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
康美实业有限公司	其他	30.42	1,337,748,548	0	质押	1,143,800,000
许冬瑾	境内自然人	2.17	95,296,700	0	质押	93,114,800
普宁市金信典当行有限公司	其他	2.12	93,114,716	0	质押	93,114,716
普宁市国际信息咨询服务有限公司	其他	2.12	93,114,700	0	质押	93,114,700
许燕君	境内自然人	1.59	69,836,056	0	质押	69,836,056
中信证券股份有限公司	其他	1.22	53,471,566	0	未知	
招商证券股份有限公司	其他	0.95	41,736,688	0	未知	
全国社保基金一一三组合	其他	0.83	36,301,002	0	未知	
中国农业银行股份有限公司-国泰国证医药卫生行业指数分级证券投资基金	其他	0.68	29,857,860	0	未知	

中国工商银行—上证50 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.53	23,236,714	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中许冬瑾和许燕君存在关联关系，康美实业有限公司的控股股东为马兴田，与许冬瑾和许燕君存在关联关系。普宁市金信典当行有限公司的控股股东为马兴田，与康美实业有限公司、许冬瑾和许燕君存在关联关系。普宁市国际信息咨询服务有限公司的控股股东为许冬瑾，与康美实业有限公司、普宁市金信典当行有限公司、许燕君存在关联关系。除此之外，本公司未知其他流通股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人情况。本公司未知其他流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

单位：股

截止报告期末优先股股东总数（户）						9	
前 10 名优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	报告期内股份增减变动	持股比例 (%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
博时基金—工商银行—博时—工行—灵活配置 5 号特定多个客户资产管理计划	其他	0	30.00	9,000,000		无	
交银施罗德资管—交通银行—交通银行股份有限公司	其他	0	20.00	6,000,000		无	
博时基金—民生银行—中江信托—民生同创 1 号组合投资集合资金信托计划	其他	-5,000,000	16.67	5,000,000		无	
广发期货有限公司—广发康富美	其他	3,257,500	10.86	3,257,500		无	

三期资产管理计划							
华商基金—邮储银行—中国邮政储蓄银行股份有限公司	其他	2,500,000	8.33	2,500,000		无	
广发证券股份有限公司	其他	2,155,500	7.19	2,155,500		无	
广发期货有限公司—广发康富美一期资产管理计划	其他	1,363,000	4.54	1,363,000		无	
广发期货有限公司—广发康富美二期资产管理计划	其他	574,000	1.91	574,000		无	
光大证券金融控股有限公司—客户资金	其他	150,000	0.50	150,000		无	
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明	公司优先股股东广发证券股份有限公司、广发期货有限公司—广发康富美一期资产管理计划、广发期货有限公司—广发康富美二期资产管理计划、广发期货有限公司—广发康富美三期资产管理计划为一致行动人。本公司未知其他优先股股东之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。						

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

三 管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司围绕中医药全产业链战略思想，继续全国布局发展，推动产业规模提升。通过对管控资源进行新一轮整合，调整结构，减少内耗；适度补充新的资源，形成更加科学合理的优化配置，合力产生最大正能量。继续深化中医药全产业链服务体系建设，获取溢出效益；对内

优化公司经营管理，加强规范管理体制，对外联合一切可利用的资源，齐心协力驱动中医药全产业链服务体系实现新的提升。

近年来，公司在成功打造中医药全产业链的基础上，率先成为把互联网布局全产业链，以中药饮片生产为核心，全面打造“大健康+大平台+大数据+大服务”体系的“互联网+”中医药全产业链企业，构建依靠网络医院平台、智慧药房、智慧养老、健康智库、健康管理、第三方支付和健康保险等组成的互联网大健康平台，推动多项国家和地方政府批准的试点工程迅速落地，取得了显著成效。

报告期内，公司实现营业总收入 906,513.70 万元，比上年同期增长 16.79%，归属于母公司股东的净利润 143,290.06 万元，比上年同期增长 39.56%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 142,726.28 万元，比上年同期增长 40.94%。

报告期内，公司主要工作如下：

中药业务板块：

公司中药业务板块主营业务主要包括中药饮片生产销售和中药材贸易。

(1) 中药饮片

报告期内，公司继续拓展医院运营、药房托管及医药终端市场等业务渠道，积极提升中药饮片产能，通过产业链各环节业务的协同效应，带动中药饮片业务的持续增长。报告期内，公司中药饮片营业收入 148,527.92 万元，同比增长 15.44%。

(2) 中药材贸易

报告期内，公司以道地药材产地为源头，以中药材专业市场和大宗药材交易平台为平台，将实体市场和虚拟市场相结合，与药材种植户、贸易商以及生产厂商形成战略合作关系，主要销售模式为自有品牌经销与销售。公司中药材贸易业务将通过全面研判中药材重点经营品种价格走势，及时调换品种、调整长中短期业务参与模式，并努力推动从中药材贸易商向中药材供应服务商的角色转变。报告期内，中药材贸易营业收入 376,021.15 万元，同比增长 2.77%。

西药业务板块

公司西药业务板块主营业务主要包括自产药品和药品贸易。

(1) 自产药品

公司自产药品销售终端主要是医院和连锁药店。未来几年，公司将依托现有资源经营，进一步拓展与各地区医院、以及各大型连锁药店的合作，并积极顺应国家医改政策的要求，大力开拓医院运营和药房托管、网络医院、互联网医疗等新业务，继续通过产业链各环节业务的协同效

应，带动自产药品业务的持续增长。报告期内，公司自产药品营业收入为 11,863.87 万元，同比减少 2.55%。

(2) 药品贸易及医疗器械

公司药品贸易业务的销售终端主要是医院和连锁药店，其中医院主要通过参与药品采购招标，中标后根据医院的需求将药品配送至医院；对于连锁药店，公司主要通过经销商间接销售给连锁药店，公司将药品发运到经销商，通过经销商分销配送，使药品进入终端连锁药店。公司能通过自身各种优势资源和渠道获得更多优质医院药品的代理权，报告期内，公司药品贸易营业收入 244,936.60 万元，同比增长 31.77%；公司医疗器械营业收入 26,870.74 万元，同比增长 49.73%。

保健食品及食品业务板块

目前，公司正在推动保健食品与食品系列在电商平台的销售。报告期内，公司保健食品及食品营业收入为 61,395.50 万元，同比增长 70.70%。

物业租售及其他业务板块

报告期内，康美（亳州）华佗国际中药城项目二期、普宁中药材专业市场工程项目、康美中药城（青海）项目、康美中药城（玉树）项目、康美中药城（甘肃）项目进入建设施工阶段，中国-东盟康美玉林中药材（香料）市场项目进入工程前期准备工作。报告期内，公司物业租售及其他营业收入 35,407.61 万元，同比增长 26.83%。

随着上述项目的逐步建成，预计总建筑面积达到 220 万平方米以上，可售面积达到 137 万平方米以上，未来三年内公司物业租售业务收入将呈现大幅度增长。

报告期内，公司紧紧抓住医药电商政策全面松绑和互联网医疗快速崛起的市场契机，利用自身长期积累的产业资源优势和与互联网优势企业的战略合作，全面推行“互联网+”战略，迅速布局和提升医药电商和互联网医疗业务。公司是目前国内医药产业中业务链条最完整、医疗健康资源最丰富、整合能力最强的医疗健康产业龙头企业之一。公司业务体系涵盖药品生产与销售、药材种植与贸易、中药材市场营销、连锁药店、医院经营、药房托管等医药全产业链环节，与超过 2000 家医院、约 15 万家药店建立了长期的合作关系，合作医疗机构年门诊总量达到 2 亿人次以上，丰富的医疗资源为公司以互联网思维和技术全面改造和升级传统医疗健康产业，打造具有卓越用户体验、覆盖全生命周期、一站式完整医疗服务闭环的移动健康管理大平台奠定了坚实的基础。

康美中药材大宗交易平台（康美 e 药谷）上线运行以来共建设了深圳、普宁、亳州、安国、陇西、玉林、文山、广州、磐安、南京、杭州、西宁、武汉、平邑、黄水等 15 个区域服务中心，

以及覆盖全国各药材主产地共 300 多个二级服务网点。该平台制定上市品种标准 26 个，累计成交量达 150 多万吨，累计业务电子盘面达 800 多亿元。未来康美 e 药谷将着力向上向下两个方向进行布点，一是完成国内一二线城市 30 个服务网点建设；二是与各地县镇政府合作建立涵盖 800 个主要中药材品种产地服务网点建设。同时将引入行业战略经营商，通过整合行业资源，增加药食同源绿色健康产品的上线投入和业务推广，增加部分品种夜盘交易，促进与大型药企的采购对接，不断深化平台与行业的深度融合，拓宽经营渠道和领域。预计到今年底，总上市品种约为 30 个。

公司已获得国家中医药管理局信息化医疗服务平台试点单位资格，康美医院获得广东省卫生和计划生育委员会同意设置网络医院。目前，康美信息化医疗服务平台项目已启动，已经基本完成了网络医院、智慧药房、健康管家、医药支付和订单保险等全方位智慧医疗大健康服务平台建设。该医疗平台预计能够全面实现试点医院全诊疗流程信息化、移动信息化服务，异地医院预约诊疗、诊间支付及检验结果查取远程化，顶层专家会诊星状网络化，网上购药、健康管理和慢病防治个性化，医疗费用支付去地域化，医疗保险和商业保险并行的大而全的信息化医疗平台模式。未来可实现从预约挂号、全程导诊、智慧候诊、诊间支付、结果调取、医保结算到随访复诊、健康咨询的医疗全流程信息化服务模式。报告期内已陆续推出了康美医疗、康美医生、康美掌上医院、康美大药房（智慧药房）等 APP 上线，为用户提供一站式的互联网医疗服务。

报告期内，公司智慧药房已在广州落地开业，今年将继续在深圳、北京、成都等城市开展试点，配套建设煎煮服务中心、物流配送中心。公司未来将努力开展网络医院、掌上医院、智慧药房、健康管家、医药支付和医疗保险等全方位智慧医疗健康服务平台建设，形成线上以康美移动医疗、医药电商商城、大宗价格指数、信息管理中心等为支持，线下以康美自营医院、药房、物流公司、药材市场、合作医疗机构及连锁药房作为依托，辅于康美支付公司、保险，从而打造了完整的医和药的大健康生态圈，实现全面的医药电商、互联网医疗服务能力，增强公司的核心竞争力。

报告期内，公司收到广东省科学技术厅、广东省财政厅、广东省国家税务局、广东省地方税务局联合下发的通知，公司通过高新技术企业资格的重新认定，高新技术企业证书编号：GR201444000149，发证日期为 2014 年 10 月 10 日，有效期三年。公司所得税率按 15% 计提。

报告期内，公司继续在中药源头积极开展现代中药材规范化和产业化种植的实践与探索。公司在巩固提升与种植农户的战略同盟关系的基础上，进一步探索建设“康美药业全国药材种植联盟”；报告期内，新增 7 个品种战略联盟种植基地。

报告期内，公司参与制订了药用植物资源调查技术规范及霍山石斛等 15 种道地药材标准中医药标准制订，起草了多个配方颗粒质量标准草案。完成了半夏等 3 个中药饮片品种工艺攻关以及 2 个品种的临床前研究和 3 个品种的临床研究；报告期内获新授权专利 3 个，受理专利 11 个。

报告期内，公司获得了多项荣誉，在行业内地位显著提升：荣获中国制药工业企业十强、中国最具品牌竞争力药企十强、中国医药上市公司二十强、中国医药行业百强、福布斯全球企业 2000 强、新世纪最具互联网精神医药企业、国家中医药管理局信息化医疗服务平台首家试点单位、全国首家网络医院、国家守合同重信用企业、纳税信用 A 级纳税人、国家高新技术企业、广东省诚信示范企业等称号。

报告期内，公司投资设立了康美（玉林）中药产业园有限公司，已取得营业执照。

报告期内，公司投资设立了康美（普宁）医院投资管理有限公司，已取得营业执照。

公司投资设立的合资公司康美健康云服务有限公司于 2015 年 7 月 24 日取得营业执照。

2015 年下半年计划：

2015 年下半年，随着国家医疗体制改革的持续推进，鼓励社会办医、促进健康服务业发展、互联网药品经营等政策相继出台或放宽，给行业带来了新一轮的机遇与考验。行业面临洗牌，公司主营业务所处的中药饮片行业将进一步提升集中度，优势企业的整合能力将持续增强，公司积极探索的公立医院药房托管、改制，医疗服务业、医药电商行业将迎来重大发展的“机会窗口”，中药全产业链战略将得到进一步的延伸和强化。公司下半年将继续关注国内经济与行业形势的变化，加强对国家政策和市场信息的研判，控制风险，抓住机遇，谋取更大的发展空间。

公司将继续巩固中药全产业链战略，继续全面推进中药材种植服务体系布局、继续激发中药流通服务体系的溢出效益、继续加强提升中药生产服务体系的集群管理职能、继续挖潜立体营销服务网络的巨大能量、继续突出中药特色，打造基于大数据的健康产品服务平台、继续提速网络医疗与传统医院相融合的双驱动健康医疗体系、继续推动品牌建设，精心铸造中药产业国际名片、继续致力完善研发管理体系，全面提升产学研成果转化率、继续坚持底线思维落实制度执行、继续交流合作纵横联盟，积极营造多元合作氛围、继续强化结构调整，完善人力资源管理体制。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
----	-----	-------	-------------

营业收入	9,065,136,984.00	7,761,922,691.66	16.79
营业成本	6,500,565,165.81	5,682,309,391.63	14.40
销售费用	242,396,925.90	201,133,811.28	20.52
管理费用	332,330,509.81	275,954,400.83	20.43
财务费用	198,597,455.31	224,409,798.01	-11.50
经营活动产生的现金流量净额	238,837,898.52	1,288,235,259.66	-81.46
投资活动产生的现金流量净额	-361,805,113.45	-982,838,010.32	63.19
筹资活动产生的现金流量净额	2,027,648,955.72	-418,027,014.95	585.05
研发支出	37,860,152.47	24,210,559.47	56.38
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	41,000,000.00		
应收票据	325,936,141.35	220,259,351.29	47.98
预付款项	794,692,282.75	597,232,442.13	33.06
应收利息	39,529,589.04	4,917,698.63	703.82
其他应收款	72,909,874.41	53,213,719.79	37.01
商誉	304,734,710.15	223,589,608.40	36.29
长期待摊费用	89,112,680.12	62,142,010.87	43.40
其他非流动资产	302,210,824.56	175,438,334.05	72.26
应付票据	601,531,378.85	400,000,000.00	50.38
一年内到期的非流动负债		200,000,000.00	-100.00
其他流动负债	2,000,000,000.00	1,000,000,000.00	100.00
应付债券	4,883,392,856.99	2,496,249,999.86	95.63
股本	4,397,428,966.00	2,198,714,483.00	100.00
其他综合收益	16,779,852.32	-444,900.90	3,871.59
少数股东权益	21,473,183.85	2,763,754.98	676.96
营业税金及附加	100,988,219.23	48,950,470.26	106.31
资产减值损失	30,272,469.31	2,465,789.70	1,127.70
投资收益	39,600,884.00	29,760,411.95	33.07
营业外收入	10,069,279.33	18,156,899.32	-44.54
营业外支出	2,857,141.70	1,347,213.70	112.08

营业收入变动原因说明:主要系报告期公司积极开拓销售渠道,提升市场占有率,经营业务稳步增长所致。

营业成本变动原因说明:系报告期营业收入增长,营业成本相应增长所致。

销售费用变动原因说明:主要系报告期公司经营规模扩张,销售费用相应增加所致。

管理费用变动原因说明:主要系报告期公司经营规模扩张,管理费用相应增加所致。

财务费用变动原因说明:系报告期存款利息较上年同期增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系报告期支付的货款和税费较上年同期增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系报告期购建固定资产、无形资产较上年同期减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系报告期发行公司债券增加所致。

研发支出变动原因说明:主要系报告期增加研发项目费用较上年同期增加所致。

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产变动原因说明:主要系报告期银行理财产品投资增加所致。

应收票据变动原因说明:主要系报告期营业收入增长收到应收票据相应增加所致。

预付款项变动原因说明:主要系报告期预付的广告费和货款增加所致。

应收利息变动原因说明:主要系报告期应收定期存款利息增加所致。

其他应收款变动原因说明:主要系报告期暂付的款项增加所致。

商誉变动原因说明:主要系报告期新收购公司增加所致。

长期待摊费用变动原因说明:主要系报告期代言及制作费增加所致。

其他非流动资产变动原因说明:主要系报告期预付的工程款和设备款增加所致。

应付票据变动原因说明:主要系报告期开出银行承兑汇票增加所致。

一年内到期的非流动负债变动原因说明:主要系报告期偿还银行借款所致。

其他流动负债变动原因说明:主要系报告期发行短期融资券增加所致。

应付债券变动原因说明:主要系报告期发行公司债券增加所致。

股本变动原因说明:主要系报告期实施 2014 年度送股和资本公积转增股本方案增加所致。

其他综合收益变动原因说明:主要系权益法下在被投资单位的其他综合收益中享有的份额增加所致。

少数股东权益变动原因说明:主要系报告期收益影响少数股东损益增加所致。

营业税金及附加变动原因说明:主要系报告期计提土地增值税较上年同期增加所致。

资产减值损失变动原因说明:主要系报告期计提资产减值较上年同期增加所致。

投资收益变动原因说明:主要系报告期长期股权投资收益较上年同期增加所致。

营业外收入变动原因说明:主要系报告期政府补助较上年同期减少所致。

营业外支出变动原因说明:主要系报告期罚款、赞助等支出较上年同期增加所致。

2 其他

(1) 经营计划进展说明

本报告期内,本公司按照年初制定的经营计划有序地开展各项经营活动,基本按计划完成计划进度。下半年,本公司将继续按照计划扎实有序地推进各项工作,以实现本年度的经营目标。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成本比 上年增减 (%)	毛利率比上年增减(%)
医药	8,082,202,835.35	5,882,673,545.56	27.21	13.75	12.93	增加 0.52 个百分点
保健食品及食品	613,954,998.29	449,014,062.45	26.87	70.70	56.43	增加 6.68 个百分点
其他	354,076,080.39	165,487,650.03	53.26	26.83	-11.13	增加 19.96 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成本比 上年增减 (%)	毛利率比上年增减(%)
中药	5,245,490,716.60	3,772,410,918.51	28.08	6.07	4.68	增加 0.95 个百分点
其中:中药材贸易	3,760,211,485.43	2,800,824,059.85	25.51	2.77	2.26	增加 0.37 个百分点
西药	2,836,712,118.75	2,110,262,627.05	25.61	31.33	31.47	减少 0.08 个百分点
其中:药品贸易	2,449,366,028.27	1,801,405,860.34	26.45	31.77	31.92	减少 0.09 个百分点
医药器械	268,707,417.71	211,906,435.93	21.14	49.73	51.98	减少 1.17 个百分点
保健食品及食品	613,954,998.29	449,014,062.45	26.87	70.70	56.43	增加 6.68 个百分点

物业租售及其他	354,076,080.39	165,487,650.03	53.26	26.83	-11.13	增加 19.96 个百分点
---------	----------------	----------------	-------	-------	--------	---------------

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
华北地区	1,116,811,269.37	10.79
华东地区	2,541,208,061.81	14.06
华南地区	4,539,755,386.48	17.99
西南地区	852,459,196.37	29.02

(三) 核心竞争力分析

2015 年上半年，公司继续保持了在全产业链、品牌、网络、技术和产业资源整合优势为主要的竞争优势（详见公司《2014 年年度报告》）。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

被投资单位	期末余额（元）	期初余额（元）	变动数（元）	变动幅度	主要业务	占被投资公司的权益比例
人保康美（北京）健康科技股份有限公司	11,700,784.26	13,136,008.56	-1,435,224.30	-10.93%	批发预包装食品、技术开发、项目投资、咨询服务	55.00%
广发基金管理有限公司	366,432,265.80	320,194,478.47	46,237,787.33	14.44%	基金设立、基金业务管理	9.458%
合计	378,133,050.06	333,330,487.03	44,802,563.03	13.44%		

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
广发基金管理有限公司	76,560,000.00	9.458	9.458	366,432,265.80	41,013,034.11	46,237,787.33	长期股权投资	2007 年 9 月受让

合计	76,560,000.00	/	/	366,432,265.80	41,013,034.11	46,237,787.33	/	/
----	---------------	---	---	----------------	---------------	---------------	---	---

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2014	非公开发行	2,967,700,000.00	500,000,000.00	2,967,700,000.00		
合计	/	2,967,700,000.00	500,000,000.00	2,967,700,000.00		/
募集资金总体使用情况说明						

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
偿还银行贷款	否	1,000,000,000.00	500,000,000.00	1,000,000,000.00	是	100.00%		8,446,667.27	是		
补充营运资金	否	1,967,700,000.00		1,967,700,000.00	是	100.00%		187,322,405.91	是		
合计	/	2,967,700,000.00	500,000,000.00	2,967,700,000.00	/	/		/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明											

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

公司名称	公司类型	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
成都康美药业有限公司	全资子公司	制药	中药饮片、批发	100,000,000.00	499,201,778.59	132,449,529.41	107,939,981.73	15,382,381.74	11,667,641.75

			贸易						
康美药业(四川)有限公司	全资子公司	药物批发	批发贸易	5,000,000.00	49,521,615.42	14,666,589.33	42,677,441.41	561,936.23	435,475.31
上海康美医药咨询有限公司	全资子公司	医药咨询	医药咨询	330,000,000.00	803,042,208.63	334,787,525.96	447,269,746.19	3,870,072.16	3,380,671.54
广东康美药业有限公司	全资子公司	制药	批发贸易	10,000,000.00	65,555,965.18	25,411,868.69	69,755,224.67	4,023,939.99	3,011,286.26
康美(亳州)华佗国际中药城有限公司	全资子公司	商务会展	商务会展	360,461,800.00	1,822,699,258.49	548,378,592.92	343,462,527.80	66,998,013.92	53,929,165.79
广发基金管理有限公司	参股公司	基金设立、基金业务管理	基金设立、基金业务管理	126,880,000.00	5,656,751,561.17	4,034,941,419.70	1,396,615,039.37	605,565,154.06	433,633,264.02
人保康美(北京)健康科技股份有限公司	参股公司	批发贸易、技术开发	批发预包装食品、技术开发、项目投资、咨询服务	30,000,000.00	22,010,225.03	21,274,153.21	291,902.91	-2,610,074.26	-2,609,498.72

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
中国-东盟康美玉林中药材(香料)交易中心及现代物流仓储项目	3,000,000,000.00	公司预算投入 3,000,000,000.00 元,工程累计投入 6,464,097.10 元,占投入 0.22%,目前项目已进入建设施工阶段。	832,882.60	6,464,097.10	
甘肃定西中药材现代仓储物流及交易中心工程项目	1,100,000,000.00	公司预算投入 1,100,000,000.00 元,工程累计投入 219,915,507.70 元,占投入 19.99%,目前项目已进入建设施工阶段。	36,390,227.12	219,915,507.70	
康美(亳州)华佗国际中药城项目二期工程项目	1,000,000,000.00	公司预算投入 1,000,000,000.00 元工程累计投入 783,937,595.00 元,占投入 78.39%,项目已进入建设施工阶段。	230,986,173.45	783,937,595.00	
普宁中药材专业市场工程项目	1,000,000,000.00	公司预算投入 1,000,000,000.00 元,工程累计投入 1,231,235,701.00 元,占投入 123.12%,目前项目已进入建设施工阶段。	9,151,475.57	1,231,235,701.00	

亳州中药饮片和保健食品生产工程项目	900,000,000.00	公司预算投入 900,000,000.00 元，工程累计投入 226,993,107.84 元，占投入 25.22%，目前项目生产车间已通过生产认证等手续。	4,788,812.18	226,993,107.84	
青海国际中药城项目	850,000,000.00	公司预算投入 850,000,000.00 元，工程累计投入 490,336,736.96 元，占投入 57.69%，目前项目已进入建设施工阶段。	151,480,977.08	490,336,736.96	
闽中医药产业基地基建工程项目	300,000,000.00	公司预算投入 300,000,000.00 元，工程累计投入 389,330,141.31 元，占投入 129.78%，目前项目生产车间已通过生产认证等手续。	21,368,022.11	389,330,141.31	
上海中药饮片生产基地项目	300,000,000.00	公司预算投入 300,000,000.00 元，工程累计投入 54,619,355.00 元，占投入 18.21%，目前项目已进入建设施工阶段。	4,593,700.00	54,619,355.00	
青海玉树虫草交易市场及加工中心项目	150,000,000.00	公司预算投入 150,000,000.00 元，工程累计投入 8,074,057.30 元，占投入 5.38%，目前项目已进入建设施工阶段。	2,827,687.30	8,074,057.30	
合计	8,600,000,000.00	/	462,419,957.41	3,410,906,299.21	/

二、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

1、2015 年 6 月 2 日，公司召开 2014 年度股东大会，审议通过了《公司 2014 年度利润分配及资本公积金转增股本预案》，以公司 2014 年 12 月 31 日总股本 2,198,714,483 股为基数，向全体股东按每 10 股派送现金 3.20 元（含税），每 10 股送红股 5 股，每 10 股资本公积转增 5 股，本次实际用于分配的利润共计 1,802,945,876.06 元。

本次股利分配的股权登记日为 2015 年 6 月 15 日，除息日为 2015 年 6 月 16 日，红利发放日为 2015 年 6 月 16 日，新增无限售条件流通股上市日为 2015 年 6 月 17 日（公司 2014 年度利润分配及资本公积金转增股本实施公告刊登于 2015 年 6 月 10 日的《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和《证券日报》）。

2、2015 年 6 月 2 日，公司召开 2014 年度股东大会，审议通过了《公司 2014 年度优先股股息的派发预案》以公司 2014 年 12 月 31 日优先股总股本 30,000,000 股为基数，合计派发现金股息 17,500,000.00 元（含税）。股息已于 2015 年 6 月 16 日发放完毕（公司 2014 年度优先股股息派发实施公告刊登于 2015 年 6 月 10 日的《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和《证券日报》）。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	
---------	--

每 10 股送红股数（股）	
每 10 股派息数(元)（含税）	
每 10 股转增数（股）	
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	

三、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

[不适用](#)

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

[不适用](#)

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

公司名称	变化情况
广东康美之恋大药房连锁有限公司	无变化
广东康美药物研究院有限公司	无变化
广东康美物流有限公司	无变化
广东康美药业有限公司	无变化
广东康美支付有限公司	无变化
广东康美通信息服务有限公司	无变化
康美（普宁）中药材专业市场物业管理有限公司	无变化
康美时代（广东）发展有限公司	无变化
康美中药城（普宁）有限公司	无变化
康美（广东）中药材交易中心有限公司	无变化

公司名称	变化情况
康美大药房连锁有限公司	本期非同一控制新增
康美（普宁）医院投资管理有限公司	本期新设
深圳市康美人生医药连锁有限公司	无变化
深圳前海康美国际供应链管理有限公司	无变化
深圳市麦金利实业有限公司	本期非同一控制新增
威海麦金利生物工程有限公司	本期非同一控制新增
康美（深圳）电子商务有限公司	无变化
成都康美药业有限公司	无变化
成都康美药业生产有限公司	无变化
康美药业（四川）有限公司	无变化
康美滕王阁(四川)制药有限公司	无变化
康美保宁(四川)制药有限公司	无变化
康美新开河(吉林)药业有限公司	无变化
集安大地参业有限公司	无变化
通化康美大地参业有限公司	无变化
荣成康美大地参业有限公司	无变化
吉林新开河食品有限公司	无变化
康美（通化）药业有限公司	无变化
康美（本溪）药业有限公司	无变化
上海美峰食品有限公司	无变化
上海金像食品有限公司	无变化
上海康美医药咨询有限公司	无变化
上海康美药业有限公司	无变化
上海康峰药业有限公司	本期非同一控制新增
上海德大堂国药有限公司	无变化
上海德大实业有限公司	无变化
浙江省土副保健品有限公司	无变化
康美（北京）药业有限公司	无变化
北京康美制药有限公司	无变化
康美（北京）药物研究院有限公司	无变化
北京益康来医药有限公司	无变化
康美（亳州）世纪国药有限公司	无变化
康美(亳州)世纪国药中药有限公司	无变化
康美（亳州）华佗国际中药城有限公司	无变化
康美（亳州）华佗国际中药城商业有限公司	无变化
康美药业（文山）药材种植管理有限公司	无变化
康美中药城（玉林）有限公司	无变化
康美（玉林）中药产业园有限公司	本期新设
康美甘肃西部中药城有限公司	无变化
康美中药城（青海）有限公司	无变化
康美中药城（玉树）有限公司	无变化

本期合并财务报表范围及其变化具体情况详见本财务报表附注“八、合并范围的变更”和“九、在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用